
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2223 DEL 28/08/2024

Oggetto

ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL D.LGS.VO N. 50/2016 E SS.MM.II. PER I 
LAVORI DI “MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE”. CIG: 
9829563BFC. NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E 
DEL DIRETTORE DEI LAVORI.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Giacomo Villari, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL D.LGS.VO N. 50/2016 E SS.MM.II. PER I 
LAVORI DI “MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE”. CIG: 
9829563BFC. NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E 
DEL DIRETTORE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con Determina Dirigenziale n. 2077 del 28.08.2023 si è proceduto all’aggiudicazione alla Ditta “NUOVAEDIL di Rizzo 
Giuseppe”, con sede legale in Saponara (ME), Via Roma n. 23, C.F.: RZZGPP72E02F158M, P. IVA: 02098810837, PEC: 
nuovaedil@arubapec.it, dell’Accordo Quadro, ex art. 54 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui all’oggetto;

 che con la medesima Determina di cui al precedente punto è stata confermata la nomina di RUP dei lavori di che 
trattasi all’Ing. Francesco DI MAIO  e le funzioni di D.L. all’Istruttore Tecnico P.I. Mario STANGHELLINI;

 che alla data odierna i sopra indicati tecnici si trovano entrambi in quiescenza;

RITENUTO pertanto necessario, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, individuare una figura che possa 
ricoprire il ruolo di RUP e D.L., così come previsto dal vigente D.Lgs.vo n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE:

 che il procedimento di che trattasi afferisce agli ordinari compiti in capo al Servizio 5° “PUMS - PGV - 
Programmazione strategica - Mobilità urbana” di questo Settore;

 che l’arch. Annamaria PRESTIPINO (matr. 758) è in possesso dell’inquadramento giuridico, del titolo di studio, dei 
requisiti professionali e dell’esperienza, in ragione della natura ed importanza del procedimento, per svolgere le 
funzioni di RUP;

ACQUISITA la dichiarazione circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di incompatibilità;

VISTI:

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 la L. 241/90 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. 7/2019 e L.R. 13/2020;
 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

mailto:nuovaedil@arubapec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

 la Determina Sindacale n. 35 del 30/03/2023;
 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della 

Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS, Parte I, n. 20 del 09.05.2008;
 il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa di:

1. NOMINARE l’Arch. Annamaria PRESTIPINO (matr.758), in forza presso questo 3° Settore, inquadrato nell’area dei 
funzionari ed EQ del vigente CCNL, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il procedimento inerente 
all’Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di “Manutenzione della segnaletica 
stradale”. CIG: 9829563BFC;

2. DEMANDARE al RUP come sopra designato tutte le funzioni e responsabilità previste da tutte le fasi del Codice dei 
Contratti, fatte salve diverse successive disposizioni che potranno essere impartite dal sottoscritto Dirigente;

3. DARE ATTO che il RUP ha provveduto a rendere la dichiarazione circa l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto 
di interesse;

4. NOMINARE, altresì la stessa Arch. Annamaria PRESTIPINO quale Direttore dei Lavori;

5. ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

6. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e patrimoniale dell’ente e pertanto si prescinde dall’apposizione del parere di regolarità contabile;

7. TRASMETTERE la presente al funzionario interessato;

8. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché dell’istruttore e del 
Dirigente che sottoscrivono il presente atto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giacomo Villari

(sottoscritto con firma elettronica)


